Vd. 147.

Q. D. B. V

EXERCITATIO ACADEMICA
DE
CONDITIONE
PRINCIPIIS QUI
IMPERIO SE
ABDICAVIT

QUAM
PRAESIDE

MARTINO HASSEN
MORALIUM ET CIVILIUM PROFES.
SORE PUBLICO

IN
ILLUSTRI AD ALBIM ACADEMIA
AD D^o. IV SEPTEMB. MDCCXXXIV

H. L. Q. C.

INSTITUET

GOTTLIEB FRIEDERICUS FICKER
CIZENS. MISN.
PHILOS. MAG. ET SS. THEOL. CULTOR

VITEMBERGAE
LITTERIS VIDUAE COBERSTEINIAE.

EXERCITATIO ACADEMICA
CONDITOINE
PRINCIPALIS
IMPERIO
KDEN. FRIED.
UNIVERS.
ZU HALLE

Vol 147

MARIA ASSUN
TIO
SOLITAR
BIBLIOTHECA

§. I.

Res circiter anni sunt, cum Carolus Emanuel, *Occasio ini-
stituti.*
Sardiniae Rex, etiam nunc regnans, (1) patrem suum, Victorem Amadeum II, qui depositum ultra principatum ipsi tradiderat, (2) armato militite, speciem praefereente comitatus, stipatum, in uicinam Ripulae arcem abduci, ibidemque, liberaliore septum custodia, retineri, ideo iussit, quod rei publicae turbas occulte moliri arguebatur. Quod quidem factum, uti uaria passim iudicia in hominibus, rerum ciuilium curiosis, excitauit, ita occasionem nobis obtulit ad scribendam hanc dissertationem, de conditione Principis, qui imperio se abdicauit.

(1) Natus est d. XXVII April. MDCCI, Patre, qui hic nominatur, Victore Amadeo II, primo Sardiniae Rege, matre, Anna Maria, Philippi, Duciis Aurelianensis, filia, vid. Memoirs of the Royal House of Savoy, with an historical abstract of the Princes of that Family, London MDCCVII, 8. Quibus autem conditionibus Victor Amadeus regnum Sardiniae, pro Siciliae regno, ab Imperatore cessum, acceperit, vid. in FABRI Staats - Canzeley, Tom. XLII, p. 667.

(2) Regno se abdicauit, et, retenta Comitis Tenda dignitate, Camberium ad habitandum sibi delegit d. III Sept. MDCCXXX, et, altero post anno, d. XXXI Octobr. obiit. Abdicationis solennia commemorantur in Diario, quod inscribitur Europaeische Fama, ad A. MDCCXXXI, part. 334, p. 811.

(3) Deductionis huius, inter d. XXVIII et XXIX Octobr. MDCCXXXI factae, varieque a uariis narratae, causas ipse Rex Sardiniae, scripto, ut vocant, Manifesto declarasse perhibetur, vid. inter alios auct. anon, des Genealog. Archistarri part. IV, p. 369.

A

§. II.

§. II.

Explicatio
uocum.

Tam usitata quidem tamque nota sunt uerba, quibus argumentum hoc concepimus, ut eorum explicatione omnino superfedere possemus. Ne tamen aliquid reliqui faciamus, quod ad rem, penitus intelligendam, pertinere uideretur, hac etiam in parte, paucis nunc defungemur. Vox Principis, eximie hic usurpata, eum significat, qui populo alicui, summa cum potestate, praest, indeque singulari etiam nomine, ueluti Imperatoris, Regis, Ducis, aut Principis regnantis, nuncupatur. (1) Quo quidem nomine ab eo distinguitur, qui principaliter tantum dignitate est praeditus, dominatum uero, siue, quod eundem habet sensum, imperium non habet. Conditionis uocabulo non pactionem, seu legem, certo adiectam negotio, sed statum, id est, certam uitae rationem, hic comprehendit, (2) eo facilius intelligitur, quo notius est, talem maxime significationem Latinis esse usitatam. Nec nisi literarum expers, ignorare potest, abdicare se imperio idem ualere, ac deponere principatum, aut summo magistratu abire. (3) Quod cum Princeps uel sua sponte facere possit, uel aliena, duplex hinc abdicio existit, una uoluntaria, qualis hic intelligitur, altera coacta, (4) utraque autem uel in perpetuum, uel ad certum duntaxat tempus, per durat. (5)

(1) Principis nomine Romanus etiam Imperator passim in Iure uocatur, ueluti in l. 85, D. de legat. 3, l. ult. D. de postul. 1. 24, D. ad municipal. Hanc uero appellationem ab Augusti instituto profectam esse, meminit TACIT. lib. I. Annal. cap. I, n. 3.

(2) Quid et quotplex sit status, in morali acceptus sensu, fuse explicatur in PRAE-SID. Synopf. p. 104.

(3) Hinc prodita est formula, actisque inserta, ABD. vid. C. S. SCHURZFLEISCH. in diss. de eo, quod interest abdicari, Princip. § II, p. 4. Hoc abdicandi uerbum de priuatis, aliquin usurpari, constat, siquidem datur abdicio liberorum, quam inter alios explicant ARNIS. de Rep. lib. I, cap. IV, §. XX, p. 297. et IO. FRID. HORN. in Architect. de ciuit. lib. I, cap. II, §. IV, n. 6. sqq. ibique SIM. KUCHENBECKER. in not. p. 108.

(4) Dicitur etiam in uoluntaria, eaque, ubi ex causa sacra fuerit facta, excommunicatio, si ex causa profana, depositio, seu exauguratio, uocatur, prout tradit BECMAN. in syntagm. dignit. illustr. diss. IX, cap. I, §. I, p. 826. An nero
Prin-

Princeps, et speciatim Imperator Romanus, ab imperio remoueri possit, perdifficilis est quæstio, quæ in utramque a Dd. parte in disceptari solet, vid. IO. FRID. PFEFFINGER. in not. ad Vittiar. hb. I Instit. Iur. publ. tit. IX, §. IV, p. 915.

(5) Abdicationis voluntariae, ad tempus factae, exemplum est Philippus V, Hispaniarum Rex, hodieque regans, qui A. MDCCXXIV, d. XV Ian. in arce Ildefonsia depositum ultra regnum, certis tantum prouentibus sibi resernatis, filio suo, Ludouico, Asturiae Principi, cessit, hoc autem d. XXX Augusti d. a. defuncto, illud statim recepit, cuius quidem abdicationis narratio extat in lettres historiques d. a. Superstictio autem abdicatio fuit, quam Solimannus, Persarum Rex, ad tempus non ita longum, suscepit? Cum enim, sub initium regni, et Iannone caritas incolas, et morborum uis regem, premeret, idque ex inauspicato dominatus principio prouenisse, crederetur, persuasum est Regi, si feliciore in posterum omnime regnare uellet, thronum aliquantisper deferendum esse, aliisque tamdiu relinquendum, donec, hora auspicatiore, denuo occupari posset Itaque Rex, tali inductus opinione, solium Gaurio uidam permisit, eique, postea expulso, iterum successit, adeoque nouum quasi imperium fuit auspicatus, prout, ex Tauerniero, multis id uerbis refert BECMAN. in diss. de felic. iniur. cap. II, §. XXII, p. 40.

S. III.

Antequam uero Principis, qui ultro de republica cessit, conditionem, seu statum, definiamus, operaे pretium nobis uidetur, subdifficilem hanc quæstionem afferre. An principi imperio se abdicare liceat. (1) Per multa in utramque hic partem occurunt, e quibus nonnulla strictim attingemus. Qui, principem a sua se prouincia remouendi ius habere, negant, principatum munus esse, diuinitus assignatum, eamque ob caussam non humano, sed diuino, aestimandum arbitrio, contendunt. (2) Tam arcto praeterea vinculo rectorem cum ciuitate sua constringi, aiunt, ut illud rumpere hoc minus possit, quod tacito saltem consensu sit pollicitus, eam, quoad uita suppetat, se fore gubernaturum. Denique, reipublice moderatorem non magis populi sui curam abiicere posse, statuunt, quam parenti liberos, tutori pupillum, et pastori ues, deserere liceat. Contra hanc uero sententiam pugnantes, Principi imperio se subtrahendi facultatem ideo tribuant, quod ea omnia permissa censi debant, quæ lege pactoue

pactoue prohibita esse, non constet. (3) Quid quod Principem ad onus graue, (4) cui se minus parem sentiat, sustinendum, cogere, iniquum perinde iudicant, ac reipublicae administrum, aut ciuem, in suscepso semel munere, inuitum retinere, ac tergiuersantem. Quaecunque auctem sit vinculum, quo Princeps cum populo, sibi subiecto, sit obstrictus, id tamen tale esse, ut non, nisi morte, dissolui possit, propterea negant, quia, quod sua quis uoluntate assumserit, id, urgente etiam necessitate, dimittendi libertatem habeat. Nec, tacitam hic consensionem, si qua inferri possit, ad rem publicam, perpetuo administrandam, plus ualere, existimant, quam expressam, cum omnis obligatio, expresso etiam consensu inita, hac nitatur conditione, si res, aut persona, in eodem statu permaneat. Facta igitur siue rei, siue personae, mutatione, adeoque praecipua, ex qua obligatio pendeat, conditione sublata, ipsam quoque obligationem tolli, argumentantur. (5) Vnde, parentes, tutores, ac pastores, ad praestanda, quae debeat, officia non diutius obstringi, concludunt, quam quoad res id tulerit, aut eorum facultas. Quae rationum momenta tanta omnino nobis uidentur, ut eandem fere sententiam sequi haud dubitemus. Nimirum, Principi summam magistratus personam deponere ita licitum putamus, si graues iustasque deponendi causas habeat, (6) nec singulari aliqua lege, seu pactio-ne, teneatur, quamquam hoc etiam casu, ut modo est dictum, aequitas postulat, ut ab obligatione eorum, quae praestare se posse, negat, plane liberetur. (7)

(i) An Imperator Romanus imperio se abdicare possit, acriter disceptant Iuris publici doctores, ueluti LIMN. in annot. ad prooem. capit. Ferdin. I, p. 481, et Tom. I. Iur. publ. lib. II, cap. XI, CONRING. in annot. ad Lampad. part. III, cap. II, §. VII, KNICHEN. in op. polit. lib. III, part. III, sect. I, cap. III, f. 149. aliisque, citati a PFEFFINGER. in not. ad Vitriar. c. modo l. p. 913. conf. AHASV. FRITSCH in tr. de resign. Imper. Reg. et Princip. in part. I, opp. tr. IV, cap. I, fol. 65, sqq. IO. CHRIST. MULDENER. in posit. inaugur. de abdicat. defens. Erfurti MDCXCII, ULRIC. OBRECHT. in abdicat. Caroli V, p. 333. in dissert. eiusdem academ. edit. Argentor. MDCCIV, et C. S. SCHURZFLEISCH. in cit. diff. p. 19.

(2) Ma-

- (2) Maiestatem, seu summam potestatem, a Deo tribui, in dubium haud uenit. Utrum uero immediate, ut vulgo loquuntur, an mediate, interueniente populi constitutione, conferatur, controversia est, in utramque partem a Dd. diuidicari solita, uid. PRAESID. synops. p. 671, pos. 25, sqq.
- (3) Plerumque hic distingui solent regna, quae hereditatis iure nituntur, ab iis, quae ex libera electione pendent, cum in illis maior sit facultas abdicandi, quam in his, id quod Caroli V exemplo, mox afferendo, declarat OBRECHT. in cit. diff. p. 236.
- (4) Arduum et subiectum fortunae cuncta regendi onus appellat Tiberius apud TACIT. lib. I Annal. cap. XII. Quam ob rem Christina, Sueciae regina, cum abdicati a se regni gubernacula Carolo Gustavo traderet, ipsum, dixit, munus iani iam difficultimum ire susceptum, commemorante PLFENDORF. lib. XXVI, de reb. Suec. §. XXXIV, f. 1063. Maximum pariter grauissimumque onus imperium dixit Carolus V, in institutione paterna, filio, Philippo II, relictâ, quam, Germanice inscriptam, des grossen Kayfers, Caroli V, Regier-Kunst, oder vaeterliche Instruction an seinen Sohn, Philippum II, Koenig in Spanien, cum not. edidit D. IO. GEORG. LEIB. Lips. MDCCXIV, 8. Quid quod Antigonus, Asiae Rex, filium suum monuit, regnum splendidam esse seruitutem, τὴν βασιλείαν ἐνδοξὸν εἶναι δόλελεῖν, narrante AELIANO lib. II var. histor. cap. XX, quod dictum perbelle illustravit IO. SCHEFFER. in not. p. 102. conf. VALER. MAXIM. lib. VII, cap. II, in extern. n. V.
- (5) Vid. hic HUG. GROT. lib. II, de I. B. et P. cap. XVI, §. XXVII, conf. PRAESID. Synops. p. 406, pos. 575, sqq.
- (6) Nimirum, quae cum abdicanti sint honestae, tum reipublicae non damnosae. An uero tales censeri debeant animus quietis tranquillitatisque cupidus, corpus, ualeutidine destitutum, morbis obnoxium, senectus grauior, labores, turbae ac molestiae imperii, et huius generis aliae, Dd. nonnulli ambigunt, vid. SCHURZFLEISCH. in cit. diff. p. 6, in not. Cum autem Principes, occultatis plerumque causa ueris, unam alteramque ex his afferre soleant, eas tum utique ratas haberi oportet, si lege non fuerint aliter definitae, uid. hic BECMAN. in c. synt. p. 828.
- (7) Partimib[us] quidem hic standum esse, plerique scriptores de abdicatione docent, ueluti OBRECHT. in c. diff. p. 235, et SCHURZFLEISCH. in c. pariter d. p. 7. Verum, si Princeps, a tali etiam obligatione recedendi iustum se habere causam, contendat, tunc quoque hoc magis acquiescendum est, quod cogi non potest, sed admoneri et rogari, fin, proposito inhaerens, renuerit, ob deficiens inter homines tribunal, Deo et foro interiori relinqui debet, ut scire loquitur SCHURZFLEISCH. in c. d. p. 7, in not. conf. PRAESID. Syn. p. 703, pos. 77.

§. IV.

§. IV.

*Exempla
volunta-
riae abdi-
cationis.*

Quam rarum uero atque insolitum uideri posset, Principes tale ultrō fastigium relinquere, ad quod multi, cruenta etiam via, grassantur, (1) fuerunt tamen, omnibus fere temporibus, qui eius modi mutationem, certis adducti causis, fecerunt. Inter antiquiores quidem Principes habetur Aegyptiorum Rex, Ptolomeus Lagi, qui depositum abs se sceptrum filio natu minimo permisit. (2) Sic Gothorum in Italia Rex, Theodahatus, pacis literarumque amantissimus, poscente bellum Iustiniano, cum annua mille ac ducentorum aureorum pensione regnum commutare maluit, quam sanguinem fundere, hostili armorum ui decertando. (3) Inter ueteres quoque Romanorum Imperatores duo in primis referuntur, Valerius Diocletianus, eiusque in imperio socius, Maximianus Herculeus, quorum ille sua quidem sponte regnantis dignitatem exuit, atque, in Dalmatia, amoenum, prope Salonam, praedium ingressus, agrorum cultura uitam transegit, (4) hic autem, illius consilio motus, dimisso pariter imperio, in Lucaniam secessit. (5) Ex Graecis pariter Imperatoribus, hic commemorari debet Io. Cantacuzenus, utpote qui, assumto Ioasaphi Christoduli nomine, in monasterium se recepit, ibique incundum solitudinis otium in quatuor, qui extant, libris, de suo et Andronici Palaeologi iunioris imperio, scribendis, fere consumsit. Quae quidem uitae monasticae suauitas non plurimos tantum Reges, ueluti Bulgarorum Bogorem, (7) Hispanorum Vambam, (8) et Arragonensium Iacobum, (9) ad deferenda reipublicae gubernacula peilexit, sed, ex Francicis quoque Imperatoribus, Lotharium, Ludouici pii filium, ita cepit, ut, summi rectoris persona, quam, per quindecim omnino annos, sustinuerat, abiecta, in coenobii Prumiensis sodalitatem se conferret. (10) Huius exemplum, longo post tempore interecto, secutus est Imperator, Carolus V, qui, siue aduersae, quam identidem expertus erat, fortunae pertaefus, (11) siue grauiore, ut causabatur, aetate, ortaque hinc ualetudine infirma, commotus, (12) adeoque

que ardenti quietis desiderio affectus, (12) non Hispanici tantum regni prouincias filio suo, Philippo, cessit, (14) sed Romani etiam imperii fasces, ordinum consensu aegre impetrato, (15) fratri, Ferdinando, tradidit, (16) ecque factò, in Hispaniam profectus, (17) S. Iusti monasterium sibi delegit, (18), tanquam exoptatum e longa navigatione portum, in quo animae salutem, quasi arreptam e naufragio tabulam, seruari, placidamque, ex uoto, mortem obiri posse, confidebat. Nec fallacem hic spem habuit Princeps, immortali dignus gloria, siquidem piam, quam in secessu istoc degerat, uitam (19) mors beatam, postquam sibi uiuo exequiarum iusta fieri, iusserat, (20) breui est consecuta. (21) An similes ex abdicatione fructus perceperit Christina, felicissima quondam Suecorum dominatrix, (22) disceptare hic nolumus, sicut habentes meminisse, eam, uariis, magnamque partem incognitis, (23) causis impulsam, consobrino suo, Carolo Gustavo, vacuum assignasse solium, (24) et, facta Religionis Pontificiae professione, (25) confessisque aliquor itineribus, (26) Romae decepsisse. (27) Commemorandus etiam hic nobis est Io. Casimirus, Polonorum Rex, perenni meritorum laude illustris, (28) qui cum aetatis ac ualeutinis grauitati, tum aeternae felicitatis consequenda studio, (29) tantum concessit, ut, deposita ultra corona, in remotis a patria terris, sibi uiuere praegestiret. (30) Ex Romanis denique Pontificibus unum proferre licet, Caelestium V, qui, quamquam falsa portius persuasione inductus, (31) quam a se commotus, habita ad purpuratos oratione, (32) Pontificatum resignauit. Sed haec abdicationis exempla, quippe inter cetera, quae extant, (33) fere memorabiliora, haec tenus recensenda, putauimus. Nunc ad institutum reuertamur.

(1) Nam vetus ac pridem mortalibus insita est potentiae cupidus, ut scribit TACITVS lib. II histor. cap. XXXVIII, n. 2, atque, imperii cupidinem cunctis affectibus esse flagrantiorēm, testatur idem lib. XV annal. cap. LIII, n. V. Quod PVFENDORF. etiam affirmat in lib. XXIII de reb. Suec. §. III, f. 976, ubi, nullus affectus, inquit, in animos mortalium, maius imperium obtinet, quam regnandi libido. Et, multos immenso ardore ad imperium reuere, suam sepe ac multorum millium vitam pro corona pacientes, ait in lib. XXVI, §. XVIII, f. 1039. Quapropter abdicationem ignora-

tum Principum aulae prodigium uocat FAM. STRADA in decad. I, de bell. Belg. lib. I, p. 5 conf. hic BECMAN. in c. synt. p. 827, VLR. OBRECHT. in c. diff. p. 231, et C. S. SCHVRZELHISCH. in c. diff. p. 3.

(2) Vid. hic JVSTIN. lib. XVI hist. cap. II, ex quo etiam commemorat BECMAN. in c. synt. p. 827.

(3) Hoc ex Baronii annal. et Goldasti constitutionibus pariter refert BECMAN. c. I.

(4) Solum hunc omnium, post conditum Romanum imperium, ex tanto fastigio, sponte ad priuatae uitiae statum ciuitatemque remeasse, scribunt EVTROP. lib. IX Brev. hist. Rom. cap. XVI, et PAVL. DIAC. lib. X hist. misc. cap. XIV, f. 826. in Script. hist. ang. edit. a lan. Gruter. Hanov. MDCXI Imperatoriam uero dignitatem, per uiginti gestam annos, depositus Nicomediae, A. CCCIV, et in Dalmatia, septimo post anno, aetatis autem septuagessimo octavo, obiit, prout ex Europ. Vopisc. et aliis refert LAVR. PATAROL. in serie Cæs. n. XLIV, p. 85. edit. Venet. MDCCVIII. conf. THVANVS, qui, eundem, post administratum, uirtute summa ac prudentia, totos XX annos, imperium, Nicomediae, cum Maximiano, Collega, A.C. cccviii, eo se abdicasse, et Salonae in Dalmatia, uitam, hortorum cultura oblectando, priuatum transegisse, scribit in lib. XII hist. ad A. CIC IOLV, p. 262, edit. Paris. MDCIV. Quantam uero voluptatem ex hortorum cultura ceperit, ex eo etiam apparet, quod, cum, ab Herculeo atque Galerio, ad recipiendum imperium sollicitaretur, tanquam pestem aliquam detestans, respondit, Vrinam Salona possetis uisere olera, nostris manibus instituta, profecto nunquam istud tentandum, iudicaretis, testibus AVREL. VICTORE in epitom. lib. de uit. et mor. Imp. cap. XXXI, f. 765, et PAVL. DIAC. c. supra l. Quod quidem responsum pluribus, iisdemque elegantioribus, uerbis enarrat Hispanus, ANTON. GVEVARA, in l. de contemptu aulae et laude vitae rusticæ (menosprecio de Coite y alabanza de aldea) cap. XVII. Conf. LETI nella uita di CARLO V, part. IV, lib. III, p. 276. Causas huius mutationis fuisse partim onerosas occupationes, quarum taedio fuerit captus, partim tranquillitatis amorem, tradunt AVREL. VICTOR. c. de Cæs. I. PAVL. DIAC. c. I. et NICEPHOR. lib. VII hist. eccl. cap. XX. Alii uero mentis perturbationem afferunt, cum extrema coniunctam desperationem, tum quia Christianos omnes tollere non potuisset, tum quod fortunæ meruisset inconstantiam, uid. ZONAR. tom. III annal. part. III, IONSTON. in polyhist. p. 554, et GREGOR RICHTER. axiom. hist. CCLXXX, p. 483. Infatiablem uero crudelitatem, quam ille in Oriente, uti Maximianus in Occidente, in Christianos adhibuit, describunt PAVL. DIAC. c. I. f. 826, NICEPHOR. lib. III, cap. VII, et LACTANT. de mort. perseent. cap. VII, sqq. Voluntaria denique, per formidinem, morte eum esse consumtum, iisdem plane uerbis commemorant AVREL. VICTOR et PAVL. DIAC. cc. II. conf. EVSEB. lib. V, de uita Constant. et NICEPHOR. lib. VII, cap. XXI.

(5) Maximianum, Nuiminis cultu, Herculei nomen adeptum esse, uti Dioctianus dictus fuerit Iovius, scribit AVREL. VICT. cap. XXXIX de Caesar. f. 709. Alii, eundem ideo sic dictum esse, aiunt, quod, Herculis genere se ortum, jactitaverie, uid.

uid. PATAROL. c. l. p. 85. A Diocletiano imperii consors est factus, eiusdemque consilio, quamquam aegre, ad abdicationem permotus, testibus AVR. VICT. c. l. p. 751, et PAVL. DIAC. c. l. f. 876. Quare imperii fasces ipsum denuo affectasse, tradunt AVR. VICT. c. de Caes. l. p. 751, PAVL. DIAC. in c. hist. misc. lib. XI, f. 879, et PATAROL. c. l. id quod ex Suida pariter refert BEGMAN. in c. synt. p. 817, et in analect. histor. cap. VII, p. 166, ubi duos hos imperatores prudentes aleatores vocat, idem sentiens, atque AMELOTVS, qui in suo Tiberio scribit, Les bons joueurs se retirent sur leur gain, et n'attendent pas, que la chance tourne. Les gens sages aiment mieux descendre, que de tomber. Ils n'attendent pas, qu'on leur dise, c'est trop - Ils arrêtent eux mêmes leur barque, quand le bon vent donne trop dans leurs voiles. Quod significanter exprimit BECMAN. in c. synt. p. 828. Denique, Maximianum, a Constantino, contra quem insidias struxerat, captum, fractis laqueo cervicibus, se ipsum interemisse, commemorant PAVL. DIAC. c. l. f. 879. et LACTANT. c. l. Caeterum duos Maximiano panegyricos dixit Mamertinus, quos cum aliis edidit CHRIST. CELLARIUS, Halae MDCCIII.

(6) Vid. hic THVAN. c. l. p. 163, BECMAN. in c. synt. p. 827, et KNICHEN. in Op. pol. lib. II, part. V, f. 487, ubi ex Beyerling. Theatr. V. H. refert, XXI imperatores, partim ex Romanis, partim ex Byzantinis, monasticam vitam, depositis sceptris, ele- gisse, conf. part. III, sect. l. cap. III, f. 149, itemque CHOPPIN. lib. II de sacr. polit. rit. III, n. 17.

(7) Hic alio nomine Michael vocatur, et, abiecta pariter purpura, in monasterium se recepit, prout ex Brunner. annal. Boic. lib. VII, p. 173. commemorat ZEILER. part. II, ep. CCCIV, p. 14.

(8) Qui ab aliis Bamba scribitur, et, deposito itidem diademate, monachis se adiunxit, citantibus ex Baron. annal. BECMAN. c. l. atque ex Bzouio OBRECHT. c. l. p. 232.

(9) Qui morti vicinus in coenobium quoque abiit, testante ex L. Marin. BECMAN. c. l.

(10) Prout ex hist. Franc. scripторibus tradit O B R E C H T. c. l. p. 233. conf. BECMAN. c. l. Prumiense hoc coenobium, ab ipso constructum, et amplissimis possessionibus dotatum, fuisse, scribit THUAN. c. l. ex quo refert CARPOZOV. cap. XIV, de leg. reg. p. 929.

(11) Afferunt hanc causam THUAN. c. l. p. 261. et FAM. STRADA c. supra l. p. 14. Aduersa autem Caroli fortuna ex obsidione Metensi et bello Mauritanico maxime apparuit, ut non ipse tantum STRADA c. l. meminit, sed vulgares etiam uersus indicant, qui infelices Caroli conatus continent, et passim apud scriptores occur- runt, veluti apud SCHARSCHMID. ad Schütz. uol. I. iur. publ. diss. III, p. 175, et BURGOLDENS. disc. I. ad Instr. Pac. p. 35. Mutabilis quidem fortunae metu, similiue affectu, Carolum, ad deponendos imperii fasces, impulsum fuisse, nonnulli negant, uid. STRADA c. l. p. 17. Probabilior tamen inter alias abdicationis caulas haec etiam censeri potest, quam quod Carolus Papa esse voluerit, ut statuit BRANTOMIUS, Gallus, tom. I. capit. étrang. p. 36. Quid uero, tum sua, tum consiliariorum, quibus nimium indulgebat, suorum, culpa, infelicitate gesserit,